PROCESSO SEI Nº 1429-34.2025.6.16.8000 

OBJETO: contratação da profissional Juliana Bertholdi, para ministrar parte do conteúdo referente 

ao  “Protocolo para Julgamento com Perspectiva de Gênero”, do curso de “DIREITOS HUMANOS, 

GÊNERO, RAÇA E ETNIA”. 

VALOR CONTRATADO: R$ 1.607,07 (um mil, seiscentos e sete reais e sete centavos), sendo R$ 

1.339,23 (um mil, trezentos e trinta e nove reais e vinte e três centavos) relativos a 3(três) horas 

aula de instrutoria e R$ 267,84 (noventa e cinco reais e vinte e três centavos) referentes ao valor 

de recolhimento do INSS. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO:  

Para a contratação dessa profissional, foram considerados os valores adotados pelo TRE/PR, de